

# 輔仁大學學校財團法人董事會第 21 屆第 3 次會議

## 摘 要

時間：民國 114 年 3 月 13 日（星期四）上午 9 時

地點：輔仁大學于斌樓第一會議室

主席：劉振忠

出席：劉振忠 鍾安住 黃兆明 蘇耀文 浦英雄 黃敏正 林恒毅  
馬漢光 鄒國英 聶達安 郭維夏 劉錦萍 董澤龍 詹德隆  
楊百川 葉紫華 吳韻樂 林思伶 柏殿宏

請假：李克勉 陳美惠

列席：董 事 會：馬德範 陳其妙 邱淑芬

輔仁大學：藍易振 何萬福 王英洲 汪文麟 賴振南 彭正浩  
文上賢 黃瑞仁 魏中仁 顏銘新 王惠如 張桂瑛

輔大聖心高中：孔令堅

紀錄：邱百俐 黃蘭麗

壹、主席宣佈開會：全體董事 21 人，請假 2 人，告知晚到 1 人，已足法定人數。

貳、祈禱。

參、主席致詞：

慈愛的天父，我們感謝讚美祢。無論順境或逆境，深信其中均有祢的旨意。雖然我們無法完全理解眼前的困難與挑戰，但我們知道祢時刻與我們同在，這使我們心中充滿平安與喜樂。求祢在我們面對各種困苦時，賜予我們力量及順服的心，讓我們能以祢的眼光來面對每一項挑戰。再次將董事、監察人，以及在法人所屬學校及附設醫院服務的同仁，交託在祢手中，求祢的帶領與保守。最後，感謝大家為教宗身體康泰祈禱，目前病況已有好轉，讓我們更加深刻體認同心合一祈禱的力量。最後，我們以天主經開啟我們今天的會議。

肆、教廷駐華代辦馬德範蒙席（Monsignor Stefano Mazzotti）致詞：

今年是禧年，主題為希望，這希望是建立在主與祂的救贖上，並展現對未來的開放態度。大學肩負培育專業人才與推動創新的使命，是人類進步的關鍵。然而，當前年輕人面臨求職不易、情感連結脆弱與科技急劇變遷，這些困頓更加深個人的迷惘與孤獨。天主教大學應成為希望之所，幫助年輕人更加成為永續、友愛與和平的締造者，以知識結合道德，勇敢迎向挑戰。教宗方濟各強調，大學應讓學生在學習知識的同時，得以深化自我認識，以及確認人生方向。本人謹此祝福所有參與輔仁大學百年校慶活動的人，您們為臺灣高等教育作出同樣的貢獻。

伍、確認上（第 20 屆第 18 次、第 21 屆第 1、第 21 屆第 2）次會議紀錄：確認。

陸、提案討論：

#### **附設醫院**

案由 1：提請審議「輔仁大學附設醫院經營管理委員會設置辦法」修訂案。

**決議：請假 2 人，告知晚到 1 人，出席董事 18 人，以出席董事過半數，18 人同意照案通過。**

案由 2：提請審議修訂「輔仁大學學校財團法人輔仁大學附設醫院組織規程」及「天主教輔仁大學附設醫院組織架構圖及權責分工圖」案。

**決議：請假 2 人，告知晚到 1 人，出席董事 18 人，以出席董事過半數，18 人同意照案通過：**

**一、附設醫院組織規程修正條文。**

**二、附設醫院組織架構圖及權責分工圖。**

**附帶決議：請輔大附醫研議副院長人數，視醫院營運需求，再行調整後提送董事會。**

## 輔仁大學

案由 1：提請審議 114 年本校教職員工待遇標準調整比照行政院公告調薪案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意追認通過，自 114 年 1 月 1 日起，調薪幅度如下：  
一、專任教師薪資：本俸調整 3%，學術研究費調整 3%。  
二、專任員工(含約聘人員) 薪資：本俸調整 3%，專業加給調整 3%。  
三、主管職務加給：調整 3%。

案由 2：提請審議本校「國際溝通與科技創新學士學位學程」自 114 學年度起調整外籍生學雜費收費標準案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過。

案由 3：提請審議 115 學年度「醫療暨健康產業大數據碩士學位學程」與「公共衛生學系碩士班」整併為「公共衛生學系碩士班」案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過。

案由 4：提請審議 115 學年「中國文學系進修學士班」停招案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過。

案由 5：提請審議本校 114-118(學)年度短中程校務發展架構案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過。

案由 6：提請審議本校組織規程修正案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意修正通過，修正條文對照表如頁 9~31，修正後全條文詳頁 32~46

案由 7：提請審議輔仁大學會計制度修正案。

**決 議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人  
同意照案通過。**

### **輔大聖心高中**

案由 1：提請審議基隆市輔大聖心高級中學中學部 113 學年度  
第 2 學期學費收費標準案。

**決 議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人  
同意照案通過。**

案由 2：提請審議「輔仁大學學校財團法人基隆市輔大聖心高  
級中學年終獎金核發辦法」修正案。

**決 議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人  
同意修正通過。**

案由 3：提請審議「輔仁大學學校財團法人隆市輔大聖心高級  
中學績效獎金核發辦法」修正案。

**決 議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人  
同意照案通過。**

案由 4：提請審議輔大聖心高中附設國小部及幼兒園年終獎金  
發放的級距及基數案。

**決 議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人  
同意照案通過。**

案由 5：提請審議輔大聖心高級中學中學部 114 學年度績效目  
標案。

**決 議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人  
同意照案通過。**

案由 6：提請審議「輔大聖心高中永續校園優化工程計畫」案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意支持校園優化，具體工程項目及經費規劃逐年提案董事會審議，通過後按計畫執行。

案由 7：提請審議「輔大聖心高級中學中學部 114 學年度教職員薪資調整」案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過。

### 董事會

案由 1：提請遴選本法人基隆市輔大聖心高級中學（附設國民中學部及國民小學部）合格校長案。

決議：略。（待教育主管機構核定後公布）

案由 2：提請審議本法人輔仁大學校長薪資調整案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意自 114 年 1 月 1 日起，校長之教授待遇薪資比照行政院公告調薪，其薪資總額亦隨之調整。

案由 3：提請審議本法人業務辦理人員支給標準案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過，自 114 年 1 月 1 日起調整。

柒、報告事項：

### 附設醫院

一、綜合報告：

事項 1：輔仁大學 114 學年度專案資本門預算報告案。

事項 2：輔仁大學附設醫院營運工作報告案。

二、董事會上次會議決議執行狀況。

一、校務報告：

(一) 綜合報告

事項 1：本校資源與事業發展副校長聘任報告案。

主席裁示：備查彭正浩教授擔任資源與事業發展副校長。

事項 2：塹仔圳醫療服務用地規劃進度報告案。

主席裁示：

一、強化資金籌募，在規劃中除結合塹仔圳地區整體發展外，應凸顯輔仁大學及附設醫院實力優勢及使命特色。

二、須注意投標規範，重新檢視整體規劃進度及時間表。

事項 3：輔仁大學財務規劃報告案。

事項 4：本校 113 年第四季投資狀況報告案。

(二) 書面報告：

事項 1：本校 114 學年度教學、行政及使命單位經常門支出預算比例建議報告案。

主席裁示：

一、下(114)學年度預算比例，原則上依照報告說明辦理。

二、提報時間調整為每年 3 月份董事會議。

事項 2：本校逆風飛翔計畫於「公益勸募管理平台」勸募成果報告案

事項 3：本校大型修繕計畫及新建築增建計畫進度報告案。

事項 4：建物使用執照補照報告案。

二、董事會上次會議決議執行狀況。

## 輔大聖心高中

- 一、綜合報告：輔大聖心高中校務工作報告案。
- 二、書面報告：董事會上次會議決議執行狀況。

## 董事會

- 一、董事會上（第 20 屆第 18 次、第 21 屆第 1）次會議決議執行狀況。
- 二、書面報告
  - （一）本法人內部稽核過程報告案
  - （二）會務報告
    1. 教育部 113 年 11 月 1 日臺教高（三）字第 1130110724 號函備查本法人第 20 屆、第 21 屆董事長交接清冊。
    2. 本法人財產變更於民國年 114 年 1 月 10 日經新北地方法院完成變更登記。
    3. 本法人、學校、法人及所設私立學校 112 學年度決算案，業經教育部 114 年 3 月 10 日臺教會（二）字第 1130122037 號函原則同意備查。

捌、臨時動議：

## 輔仁大學

- 案由 1：提請審議本校 114 年 1 至 7 月教職員工待遇相關薪級表案。
- 決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過。
- 案由 2：提請審議本校「輔仁新創商業股份有限公司」董事提名案。
- 決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過。

## **董事會**

案由 1：提請審議輔仁大學學校財團法人及所設學校 113 學年度財務報表查核簽證會計師委任案。

決議：請假 2 人，出席董事 19 人，以出席董事過半數，19 人同意照案通過勤業眾信聯合會計師事務所辦理本法人及所設學校暨附設醫院 113 學年度財務簽證及稅務簽證。

玖、下次開會時間：

民國 114 年 07 月 17 日（四）上午 9:00

民國 114 年 10 月 23 日（四）上午 9:00

民國 115 年 03 月 26 日（四）上午 9:00

民國 115 年 07 月 09 日（四）上午 9:00

民國 115 年 10 月 22 日（四）上午 9:00

拾、散會：15 時 45 分。



**輔仁大學學校財團法人輔仁大學組織規程  
修正條文對照表**

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 本大學置學術、使命及行政副校長各一人，校長視實際需要得增設一至二人，襄助校長處理校務，任期與校長同。</p> <p><u>其人選除使命副校長應來自創辦單位之會士或司鐸外，其餘由校長就本校教授中選聘兼任之，或得以契約方式進用校外人士擔任，並報送董事會備查。</u></p>	<p>第十條 本大學置學術、使命及行政副校長各一人，校長視實際需要得增設一至二人，襄助校長處理校務，任期與校長同。<u>其人選由校長聘任之，並報送董事會備查。</u></p> <p><u>使命副校長應來自創辦單位之會士或司鐸。</u></p>	<p>依據教育部113年11月29日臺教人(二)字第1130119117號函，增列副校長聘任資格。</p>
<p>第十七條 本大學設天主教學術研究院，為研究單位，置院長一人，綜理本校天主教學術研究之相關事宜，任期三年，得連任一次。</p> <p><u>前項院長之產生，校長得就本校之專任教授、副教授或研究員、副研究員中之合適人選聘請兼任之。但無合適人選時，應依遴選程序徵求校外符合資格及專業者，選出後報請校長聘請兼任之。</u></p> <p><u>前項遴選程序另定之。</u></p>	<p>第十七條 本大學設天主教學術研究院，為研究單位，置院長一人，綜理本校天主教學術研究之相關事宜，<u>由校長聘請教授或研究員兼任之。</u>任期三年，得連任一次。</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 第一項明定所長之任期。</li> <li>2. 天主教學術研究院性質上雖屬學術單位，惟並非《大學法》第十三條所定之「學院」，其主管資格及產生方式，《大學法》授權各校得在組織規程彈性規定。鑑於本校實際狀況，在主管資格方面，稍作放寬。</li> <li>3. 組織規程為本校具最高法效力之原則性規範，旨在提供基本指導方針並保留必要彈性，以作為後續授權依據。程序標準</li> </ol>

修正條文	現行條文	說明
		與執行細節等相關事項，由子法靈活調整，以符合實務需求，同時避免母法內容過於繁瑣，造成執行上的限制。
<p>第二十條 第十四條<u>至</u>第十九條所定各級主管之續任，<u>應經考核程序</u>，院級主管由校長<u>考核同意後</u>核定，系主任、所長、學位學程主任由院長<u>考核同意</u>報請校長核定。</p> <p><u>前項續任程序另定之。</u></p> <p><u>第十四條至第十九條所定</u>各級學術主管於聘期內遇有不能勝任之情事者，<u>依下列程序解聘之：</u></p> <p><u>一、第十四條至第十七條所定院級主管</u>得由校長逕行核定。</p> <p><u>二、第十八條、第十九條所定系主任、學位學程主任及所長</u>，得由所屬學院院長報請校長核定。<u>但情節嚴重且有必要者</u>，校長得逕行核定。</p>	<p>第二十條 第十四條、<u>第十八條及第十九條</u>所定各級主管之續任<u>依本大學學術主管遴選辦法辦理</u>，院級主管由校長核定，系主任、所長、學位學程主任由院長報請校長核定。</p> <p><u>本大學進修部部主任、全人教育課程中心主任、天主教學術研究院院長之續任由校長聘任之。</u></p> <p><u>本大學</u>各級學術主管於聘期內遇有不能勝任之情事者，<u>院級主管由校長核定後免兼之，系主任、所長、學位學程主任由院長報請校長核定後免兼之。</u></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 第一項明定各級學術主管續任程序之原則性規定。本校進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長之聘任程序雖與學院院長不同，惟續任程序則屬一致，爰將第二項納入第一項一併規範。</li> <li>2. 第二項增訂另訂子法之授權依據。</li> <li>3. 關於系級學術主管聘期內遇有不能勝任情事之解聘程序，現行規定僅得由院級主管報請校長核定，惟如院長消極不處置，不適任系級主管無從解聘，爰增訂校長得逕行核定之規定。</li> </ol>
<p>第二十二條 本大學各處、部、館、室、中心各置單位主管一人，承校長之命，綜理各該單位業務。</p>	<p>第二十二條 本大學各處、部、館、室、中心各置單位主管一人，承校長之命，綜理各該單位業務。</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 第一項未修正。</li> <li>2. 現行第二項明定本校行政單位副主管設置標準須「符合教育部所訂之達一定規模、</li> </ol>

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十三條至<u>四十九</u>條所列各單位均得因應校務發展需要，<u>校長得參酌教育部訂定發布之大學一級行政單位設置副主管認定基準，擬訂本校一級行政單位副主管設置員額表，經行政會議審議通過後實施。修正時亦同。</u></p>	<p>第二十三條至<u>五十</u>條所列各單位均得因應校務發展需要，符合教育部所訂之達一定規模、業務繁重認定基準，視需要另置副主管者，經副主管設置審查委員會通過後辦理。並得分組辦事。 副主管設置審查委員會組織及運作辦法另定之。</p>	<p>業務繁重認定基準」，而教育部訂定發布《大學一級行政單位設置副主管認定基準》已設有明確標準，則授權校長得參酌教育部前開認定基準，擬訂「本校一級行政單位副主管設置員額表」，經行政會議審議通過後實施，實屬簡便有效；兼之設置「副主管設置審查委員會」仍須符合《大學法》第14條第1項之強制規定，實無疊床架屋之必要，爰修正第二項並刪除第三項規定。</p> <p>3. 本條係關於行政副主管之設置規定，至於行政單位是否分組辦事，仍應於各單位設置條文規定中明定，爰刪除第二項「並得分組辦事」之文字。</p>
<p>第二十三條 教務處置教務長，綜理招生、註冊、學籍、課務、學位授予及相關教務事項。由校長聘請教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設招生組、註冊組、<u>課務組及教師發展與教學資源中心。</u> <u>教師發展與教學資源中心置</u></p>	<p>第二十三條 教務處置教務長，綜理招生、註冊、學籍、課務、學位授予及相關教務事項。由校長聘請教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設招生組、註冊組<u>及</u>課務組。</p>	<p>依據教育部113年11月29日臺教人(二)字第1130119117號函，調整教師發展與教學資源中心層級，移至教務處項下並修正文字。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><u>主任，綜理促進教師專業發展，整合教學資源等事項。由教務長推薦副教授以上教師，報請校長同意聘任之，任期一年，連聘得連任之。</u></p>		
<p>第二十四條 學生事務處置學務長，綜理學生生活輔導、課外活動、就業輔導及相關學生事項。由校長聘請<u>副教授以上教師</u>兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設生活輔導組、課外活動指導組、僑生及陸生輔導組、職涯發展與就業輔導組、資源教室。</p>	<p>第二十四條 學生事務處置學務長，綜理學生生活輔導、課外活動、<u>衛生保健</u>、就業輔導及相關學生事項。由校長聘請<u>教授</u>兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設生活輔導組、課外活動指導組、<u>衛生保健組</u>、僑生及陸生輔導組、職涯發展與就業輔導組、資源教室。</p>	<p>1.主管資格增列「副教授」。 2.配合本校增設「醫務室」，「衛生保健組」改隸「醫務室」。</p>
<p>第二十七條 總務處置總務長，綜理一切總務相關事項。原則上由校長聘請<u>副教授以上教師</u>兼任之，<u>必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設出納組、事務組、資產組及營繕組。</p>	<p>第二十七條 總務處置總務長，綜理一切總務相關事項。原則上由校長聘請<u>教授</u>兼任之；必要時得由職級相當之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設出納組、事務組、資產組及營繕組。</p>	<p>主管資格增列「副教授」；並將「職級相當」修正放寬為「職級相當或具相關領域專業經驗」。</p>
<p>第二十八條 事業發展處置事業長，綜理企業與法人產學合作、智財管理、創新育成、產業鏈結及推廣教育相關事項。由校長聘請</p>	<p>第二十八條 事業發展處置事業長，綜理企業與法人產學合作、智財管理、創新育成、產業鏈結及推廣教育相關事項。由校長聘請</p>	<p>主管資格增列「副教授」。及「職級相當或具相關領域專業經驗之職員」。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><u>副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設產學資源整合中心及推廣教育中心，各置主任一人。</u></p>	<p>教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設產學資源整合中心及推廣教育中心，各置主任一人。</p>	
<p>第二十九條 圖書館置館長，綜理一切圖書館業務相關事項。由校長聘請<u>副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設館藏發展與資訊組織組、讀者服務與館藏管理組、數位媒體與推廣服務組。</u></p>	<p>第二十九條 圖書館置館長，綜理一切圖書館業務相關事項。由校長聘請教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設館藏發展與資訊組織組、讀者服務與館藏管理組、數位媒體與推廣服務組。</p>	<p>主管資格增列「副教授」及「職級相當或具相關領域專業經驗之職員」。</p>
<p>第三十條 資訊中心置中心主任，綜理資訊相關業務，支援教學、研究、行政及資訊設備之規劃與管理等事項。由校長聘請<u>副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設校務資訊開發組、網路與資源管理組。</u></p>	<p>第三十條 資訊中心置中心主任，綜理資訊相關業務，支援教學、研究、行政及資訊設備之規劃與管理等事項。由校長聘請教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設校務資訊開發組、網路與資源管理組。</p>	<p>主管資格增列「副教授」及「職級相當或具相關領域專業經驗之職員」。</p>
<p>第三十一條 秘書室置主任秘書，襄助校長處理行政事務及議事、管考、協調等事項。原則上由校長聘</p>	<p>第三十一條 秘書室置主任秘書，襄助校長處理行政事務及議事、管考、協調等事項。原則上由校長聘</p>	<p>主管資格增列「副教授」；並將「職級相當」修正放寬為「職級相當或具相關領域專業經</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>請<u>副教授以上教師</u>兼任之，<u>必要時</u>得由職級相當<u>或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設秘書一組及秘書二組。</p>	<p>請<u>教授</u>兼任之；必要時得由職級相當之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設秘書一組及秘書二組。</p>	<p>驗」。</p>
<p>第三十三條 稽核室置主任，綜理內部稽核及內部控制等事項。其人選由校長依有關法令推薦副教授以上教師兼任，必要時得推薦職級相當<u>或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任，報請董事會同意，由校長聘任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>第三十三條 稽核室置主任，綜理內部稽核及內部控制等事項。其人選由校長依有關法令推薦副教授以上教師兼任，必要時得推薦職級相當之職員擔任，報請董事會同意，由校長聘任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>將「職級相當」修正放寬為「職級相當或具相關領域專業經驗」。</p>
<p>第三十五條 法務室置主任，綜理法律相關事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任，<u>必要時</u>得由職級相當<u>或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>第三十五條 法務室置主任，綜理法律相關事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任；<u>必要時</u>得由職級相當之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>1.修正標點符號。 2.將「職級相當」修正放寬為「職級相當或具相關領域專業經驗」。</p>
<p>第三十六條 公共事務室置主任，綜理公關媒體、校友連繫等事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任，<u>必要時</u>得由職級相當<u>或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設公</p>	<p>第三十六條 公共事務室置主任，綜理公關媒體、校友連繫等事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任；<u>必要時</u>得由職級相當之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設公關媒體組及校友連繫組。</p>	<p>1.修正標點符號。 2.將「職級相當」修正放寬為「職級相當或具相關領域專業經驗」。</p>

修正條文	現行條文	說明
關媒體組及校友連繫組。		
<p>第三十七條 校史室置主任，綜理蒐藏保存、彙整校史資料等事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任，<u>必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>第三十七條 校史室置主任，綜理蒐藏保存、彙整校史資料等事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任；<u>必要時得由職級相當之職員擔任之</u>，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>將「職級相當」修正放寬為「職級相當或具相關領域專業經驗」。</p>
<p>第三十八條 體育室置主任，綜理規劃、執行全校教職員工生體育相關事項。由校長聘請<u>助理教授</u>以上之體育教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設教學與研究組、場地設備組、活動競賽組及行政服務組。</p>	<p>第三十八條 體育室置主任，綜理規劃、執行全校教職員工生體育相關事項。由校長聘請<u>副教授</u>以上之體育教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設教學與研究組、場地設備組、活動競賽組及行政服務組。</p>	<p>主管資格增列「助理教授」。</p>
<p>第三十九條 學生輔導中心置中心主任，綜理學生輔導及諮商等事項。由校長聘請具有專業能力之副教授以上教師兼任之，<u>必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任</u>，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>第三十九條 學生輔導中心置中心主任，綜理學生輔導及諮商等事項。由校長聘請具有專業能力之副教授以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>主管資格增列「職級相當或具相關領域專業經驗之職員」。</p>
<p>第四十一條 <u>醫務室置主任，綜理本校教職員工生醫療衛生服務或緊急醫療救護相關事項。由校長聘</u></p>	<p>第四十一條</p>	<p>1.本校增設「醫務室」，提供本校教職員工生醫療衛生服務或緊急醫療救護，置「主任」綜理醫務室</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><b>請具備醫師資格之副教授以上教師兼任或職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設醫療事務組及衛生保健組。</b></p> <p>醫療管理發展部置執行長，綜理醫療事業體整體發展及校院合作等相關事項。由校長聘請<b>副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員</b>擔任，任期一年，連聘得連任之。下設校院整合組、對外發展組及資源整合組。</p>	<p>醫療管理發展部置執行長，綜理醫療事業體整體發展及校院合作等相關事項。由校長聘請<b>教授兼任之；或由具相關領域經驗之專業人員擔任之</b>，任期一年，連聘得連任之。下設校院整合組、對外發展組及資源整合組。</p>	<p>權責相關事務，並分組辦事；原學務處衛生保健組改隸醫務室。因醫療法規對於醫療機構之開業等管理，須有「負責醫師」，醫務室主任資格自應具備醫師資格，以符規定。</p> <p>2.修正標點符號。</p> <p>3.本條現行規定改列第二項，其所定主管資格增列「副教授」；並配合體例一致性酌修文字為「必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任」。</p>
<p>(移列教務處項下)</p>	<p>第四十二條 教師發展與教學資源中心主任，綜理促進教師專業發展，整合教學資源等事項。由教務長推薦副教授以上教師，報請校長同意聘任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>1.依據教育部113年11月29日臺教人(二)字第1130119117號函，調整教師發展與教學資源中心層級，本條刪除，移至教務處項下並修正文字。</p> <p>2.以下條次依序調整。</p>
<p><b>第四十二條</b> 環境保護安全衛生中心置中心主任，綜理<b>職業安全衛生與環境保護等規劃</b>相關事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，<b>必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任</b>，任期一年，連聘得連任</p>	<p><b>第四十三條</b> 環境保護安全衛生中心置中心主任，綜理<b>校園安全、環境衛生與節能減碳之規劃等相關事項</b>。由校長聘請副教授以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設環境保護管理組及安全衛生管理組。</p>	<p>1.條次變更。</p> <p>2.環安衛中心主要負責職場安全相關事務，並未包含所有校園安全，故修正文字。節能減碳納歸永續發展暨校務研究中心業務，故刪除之。</p> <p>3.主管資格增列「職</p>



修正條文	現行條文	說明
之。下設環境保護管理組及安全衛生管理組。		級相當或具相關領域專業經驗之職員」。
<p><b>第四十三條</b> 服務學習中心置中心主任，綜理服務學習之課程、志工整合及國際合作等相關事項。由校長聘請<u>助理教授</u>以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p><b>第四十四條</b> 服務學習中心置中心主任，綜理服務學習之課程、志工整合及國際合作等相關事項。由校長聘請<u>副教授</u>以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>1.條次變更。 2.主管資格增列「助理教授」。</p>
<p><b>第四十四條</b> 實驗動物中心置中心主任，綜理校內教師及研究人員所需實驗動物之獲取、飼養管理及善後等相關事項。由校長聘請<u>副教授或副研究員以上人員</u>兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p><b>第四十五條</b> 實驗動物中心置中心主任，綜理校內教師及研究人員所需實驗動物之獲取、飼養管理及善後等相關事項。由校長聘請<u>副教授以上教師</u>兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>1.條次變更。 2.主管資格依單位性質增列「副研究員以上研究人員」。</p>
<p><b>第四十五條</b> 研究倫理中心置中心主任，綜理人體及人類研究計畫等相關事項。由校長聘請教授<u>或研究員</u>兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p><b>第四十六條</b> 研究倫理中心置中心主任，綜理人體及人類研究計畫等相關事項。由校長聘請教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>1.條次變更。 2.主管資格依單位性質增列「研究員」。</p>
<p><b>第四十六條</b> 永續發展暨校務研究中心置中心主任，綜理永續發展規劃及校務資訊數據分析，並提供決策應用相關事項。由校長聘請<u>副教授</u>以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p><b>第四十七條</b> 永續發展暨校務研究中心置中心主任，綜理永續發展規劃及校務資訊數據分析，並提供決策應用相關事項。由校長聘請<u>副教授</u>以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p>條次變更。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><b>第四十七條</b> 原住民族學生資源中心置中心主任，綜理原住民族相關業務之規劃與發展，支援教學、行政及服務等事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，<u>必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p><b>第四十八條</b> 原住民族學生資源中心置中心主任，綜理原住民族相關業務之規劃與發展，支援教學、行政及服務等事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之；必要時得由職級相當之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1.條次變更。</li> <li>2.將「職級相當」修正放寬為「職級相當或具相關領域專業經驗」。</li> </ol>
<p><b>第四十八條</b> 資金與資源發展中心置中心主任，綜理募款與資金資源發展等相關事項，由校長聘請助理教授以上教師兼任之，<u>必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<p><b>第四十九條</b> 資金與資源發展中心置中心主任，綜理募款與資金資源發展等相關事項，由校長聘請助理教授以上教師兼任之；<u>或具從事募款相關領域經驗</u>職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1.條次變更。</li> <li>2.修正標點符號。</li> <li>3.配合體例一致性酌修文字為「必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任」。</li> </ol>
<p><b>第四十九條</b> 人工智慧發展中心，為研究單位，置中心主任一人，綜理本校與人工智慧之相關事宜，由校長聘請<u>副教授或副研究員以上人員</u>兼任之。任期一年，連聘得連任之。</p>	<p><b>第五十條</b> 人工智慧發展中心，為研究單位，置中心主任一人，綜理本校與人工智慧之相關事宜，由校長聘請<u>教授或研究員</u>兼任之。任期一年，連聘得連任之。</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1.條次變更。</li> <li>2.主管資格增列「副教授」及「副研究員」。</li> </ol>
<p><b>第五十條</b> 本大學三創辦單位分設使命特色發展室，各置主任一人，原則上由校長任命具講師資格以上之創辦單位代表或其</p>	<p><b>第五十一條</b> 本大學三創辦單位分設使命特色發展室，各置主任一人，原則上由校長任命具講師資格以上之創辦單位代表或其</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1.條次變更。</li> <li>2.修正標點符號。</li> <li>3.將「職級相當」修正放寬為「職級相當或具相關領域專業經驗」。</li> </ol>

修正條文	現行條文	說明
<p>所委任講師以上教師兼任之，<u>必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗</u>之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p> <p>進修部設使命特色發展室，置主任一人，經使命副校長推薦具講師資格以上之教師，<u>必要時得推薦職級相當或具相關領域專業經驗</u>之職員，由校長聘兼之，任期一年，連聘得連任之。</p> <p>使命特色發展室協助推廣天主教大學及三創辦單位之教育理念。</p>	<p>所委任講師以上教師兼任之；<u>必要時得由職級相當之職員</u>擔任之，任期一年，連聘得連任之。</p> <p>進修部設使命特色發展室，置主任一人，經使命副校長推薦具講師資格以上之教師；<u>必要時得推薦職級相當之職員</u>，由校長聘兼之，任期一年，連聘得連任之。</p> <p>使命特色發展室協助推廣天主教大學及三創辦單位之教育理念。</p>	
<p><u>第五十一條</u></p> <p>本大學教師分教授、副教授、助理教授、講師，從事教學、研究、輔導及服務，經校、院、系（所）三級教師評審委員會審核通過後，提請校長聘任之。</p> <p>本大學延聘專業技術人員擔任教學工作，其聘任辦法依教育部規定辦理。</p> <p>本大學各級教師之聘任及升等，依教師聘任及升等辦法辦理，其辦法由教師評審委員會訂定之。</p> <p>本大學專任各級研究員之聘任資格及升等辦法與教師同。</p>	<p><u>第五十二條</u></p> <p>本大學教師分教授、副教授、助理教授、講師，從事教學、研究、輔導及服務，經校、院、系（所）三級教師評審委員會審核通過後，提請校長聘任之。</p> <p>本大學延聘專業技術人員擔任教學工作，其聘任辦法依教育部規定辦理。</p> <p>本大學各級教師之聘任及升等，依教師聘任及升等辦法辦理，其辦法由教師評審委員會訂定之。</p> <p>本大學專任各級研究員之聘任資格及升等辦法與教師同。</p>	<p>條次變更。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><b>第五十二條</b> 本大學各級職員，均由校長依規定任用之。本大學各處、部、館、室、中心分組辦事者，各置組長一人；分中心辦事者，各置主任一人。由校長聘請講師以上教師兼任之；或職級相當人員擔任之。</p> <p>本規程所稱之職員包括專門委員、編纂、編審、輔導員、專員、護理師、營養師、獸醫師、組員、技正、技士、技佐、護士、辦事員、書記等人員。</p>	<p><b>第五十三條</b> 本大學各級職員，均由校長依規定任用之。本大學各處、部、館、室、中心分組辦事者，各置組長一人；分中心辦事者，各置主任一人。由校長聘請講師以上教師兼任之；或職級相當人員擔任之。</p> <p>本規程所稱之職員包括專門委員、編纂、編審、輔導員、專員、護理師、營養師、獸醫師、組員、技正、技士、技佐、護士、辦事員、書記等人員。</p>	條次變更。
<p><b>第五十三條</b> 本大學為擴展臨床、教學、研究與服務領域，得設立附設醫院或醫療相關機構，其設置辦法另定之。</p>	<p><b>第五十四條</b> 本大學為擴展臨床、教學、研究與服務領域，得設立附設醫院或醫療相關機構，其設置辦法另定之。</p>	條次變更。
<p><b>第五十四條</b> 一、校務會議： 以校長、副校長、校牧、三創辦單位代表、主任秘書、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、附設醫院院長、人事室主任、會計主任、各</p>	<p><b>第五十五條</b> 一、校務會議： 以校長、副校長、校牧、三創辦單位代表、主任秘書、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、附設醫院院長、人事室主任、會計主任、各</p>	條次變更。

修正條文	現行條文	說明
<p>學系系主任、各獨立研究所所長、教師代表、研究人員代表一人、職員代表二人、全校性學生會代表若干人組織之。教師代表應經選舉產生，其人數不得少於全體會議人員之二分之一，教師代表中具備教授或副教授資格者，以不少於教師代表人數之三分之二為原則。學生代表人數須達校務會議成員總額十分之一以上。各級代表遴選辦法另定之。校長為主席，審議本校重要事項。</p> <p><b>二、行政會議：</b> 以校長、副校長、校牧、主任秘書、三創辦單位代表各一人、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、各學院院長、進修部部主任、全</p>	<p>學系系主任、各獨立研究所所長、教師代表、研究人員代表一人、職員代表二人、全校性學生會代表若干人組織之。教師代表應經選舉產生，其人數不得少於全體會議人員之二分之一，教師代表中具備教授或副教授資格者，以不少於教師代表人數之三分之二為原則。學生代表人數須達校務會議成員總額十分之一以上。各級代表遴選辦法另定之。校長為主席，審議本校重要事項。</p> <p><b>二、<u>校長諮詢會議：</u></b> <b><u>以校長、副校長、校牧、主任秘書、三創辦單位代表各一人、教師代表二人組成之。校長為主席，討論校務事項。視實際需求召開會議。教師代表遴選辦法另定之。</u></b></p> <p><b>三、行政會議：</b> 以校長、副校長、校牧、主任秘書、三創辦單位代表各一人、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、各學院院長、進修部部主任、全人教</p>	<p></p> <p>階段性任務已完成，取消校長諮詢會議之設置。</p> <p>調整項次。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、附設醫院院長、人事室主任、會計主任、圖書館館長、公共事務室主任、稽核室主任、資訊中心中心主任、職員及工友代表各一人、全校性學生會代表日間部及進修部各一人等共同組成之。校長為主席，討論全校重要行政事項。每月召開一次，必要時得召開臨時會議。</p> <p><b>三、教務會議：</b> 以教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、教務處各中心主任及各組組長、教務處秘書、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、各學系系主任、各獨立研究所所長、各學位學程主任、圖書館館長、體育室主任、軍訓室主任，及學生代表等共同組成之；教務長為主席，討論重要教務事項。</p> <p><b>四、學生事務會議：</b> 以學務長、校牧、教務長、</p>	<p>育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、附設醫院院長、人事室主任、會計主任、圖書館館長、公共事務室主任、稽核室主任、資訊中心中心主任、職員及工友代表各一人、全校性學生會代表日間部及進修部各一人等共同組成之。校長為主席，討論全校重要行政事項。每月召開一次，必要時得召開臨時會議。</p> <p><b>四、教務會議：</b> 以教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、教務處各中心主任及各組組長、教務處秘書、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、各學系系主任、各獨立研究所所長、各學位學程主任、圖書館館長、體育室主任、軍訓室主任，及學生代表等共同組成之；教務長為主席，討論重要教務事項。</p> <p><b>五、學生事務會議：</b> 以學務長、校牧、教務長、</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>研發長、國際教育長、總務長、事業長、學務處各組組長、學務處秘書、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、各學系系主任、各獨立研究所所長、各學位學程主任、學生輔導中心中心主任、各學院及進修部教師代表各一人、體育室主任、軍訓室主任及學生代表等共同組成之；學務長為主席，討論重要學生事務事項。</p> <p><b>五、總務會議：</b> 以總務長、教務長、學務長、研發長、國際教育長、事業長、總務處各組組長、總務處秘書、會計主任、職員代表一名、日間部及進修部學生代表各一人等共同組成之；總務長為主席，討論重要總務事項。</p> <p><b>六、各學院院務會議：</b> 以學院院長、所屬各學系系主任、研究所所長、學位學程主任、該院教師代表、學生代表及院宗教輔導、院職員代表等共同組</p>	<p>研發長、國際教育長、總務長、事業長、學務處各組組長、學務處秘書、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、各學系系主任、各獨立研究所所長、各學位學程主任、學生輔導中心中心主任、各學院及進修部教師代表各一人、體育室主任、軍訓室主任及學生代表等共同組成之；學務長為主席，討論重要學生事務事項。</p> <p><b>六、總務會議：</b> 以總務長、教務長、學務長、研發長、國際教育長、事業長、總務處各組組長、總務處秘書、會計主任、職員代表一名、日間部及進修部學生代表各一人等共同組成之；總務長為主席，討論重要總務事項。</p> <p><b>七、各學院院務會議：</b> 以學院院長、所屬各學系系主任、研究所所長、學位學程主任、該院教師代表、學生代表及院宗教輔導、院職員代表等共同組</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>成之；院長為主席，討論該學院教學、研究、輔導、推廣教育及其他重要院務事項。</p> <p><b>七、各學系系務會議：</b> 以各學系系主任、該系全體專任教師、職員及學生代表組成之；系主任為主席，討論該系教學及研究等有關事項。</p> <p><b>八、各獨立研究所所務會議：</b> 以各獨立研究所所長、該所全體專任教師、職員及研究生代表組成之；所長為主席，討論該所教學及研究等有關事項。</p> <p>前項各級會議，除另有規定者外，每學期召開一次，必要時得召開臨時會議。</p> <p>第一項第七款至第九款所定會議，於學院內各系、所、學位學程性質相近，由學院統籌規畫全院各項事宜者，得於召開院務會議時，合併召開之。</p>	<p>成之；院長為主席，討論該學院教學、研究、輔導、推廣教育及其他重要院務事項。</p> <p><b>八、各學系系務會議：</b> 以各學系系主任、該系全體專任教師、職員及學生代表組成之；系主任為主席，討論該系教學及研究等有關事項。</p> <p><b>九、各獨立研究所所務會議：</b> 以各獨立研究所所長、該所全體專任教師、職員及研究生代表組成之；所長為主席，討論該所教學及研究等有關事項。</p> <p>前項各級會議，除另有規定者外，每學期召開一次，必要時得召開臨時會議。</p> <p>第一項第七款至第九款所定會議，於學院內各系、所、學位學程性質相近，由學院統籌規畫全院各項事宜者，得於召開院務會議時，合併召開之。</p>	
<p><b>第五十五條</b> 本大學設下列各種委員會： 一、使命特色委員會： 以校長、校牧、副校長、三創辦單位代表、教務長、學務長、研發長、國際教</p>	<p><b>第五十六條</b> 本大學設下列各種委員會： 一、使命特色委員會： 以校長、校牧、副校長、三創辦單位代表、教務長、學務長、研發長、國際教</p>	<p>條次變更。</p>



修正條文	現行條文	說明
<p>育長、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、各使命特色發展室主任、宗教輔導中心主任、學生輔導中心中心主任、教師代表二人、職員代表二人共同組成之；校長為主任委員，主辦使命任務之副校長為副主任委員，審議擬定本校特色之發展計畫及促進同仁對本校使命之認知及認同；其組織及運作辦法由本委員會另定之。</p> <p>二、校務發展委員會： 以校長、副校長、校牧、主任秘書、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、三創辦單位代表、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、人事室主任、會計主任、圖書館館長、資訊中心中心主任、宗教輔導中心主任、學生輔導中心中心主任、教師代表3人、職員代表1人、學生代表2人等共同組成之；校長為主任委</p>	<p>育長、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、各使命特色發展室主任、宗教輔導中心主任、學生輔導中心中心主任、教師代表二人、職員代表二人共同組成之；校長為主任委員，主辦使命任務之副校長為副主任委員，審議擬定本校特色之發展計畫及促進同仁對本校使命之認知及認同；其組織及運作辦法由本委員會另定之。</p> <p>二、校務發展委員會： 以校長、副校長、校牧、主任秘書、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、三創辦單位代表、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、人事室主任、會計主任、圖書館館長、資訊中心中心主任、宗教輔導中心主任、學生輔導中心中心主任、教師代表3人、職員代表1人、學生代表2人等共同組成之；校長為主任委</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>員，學術副校長為副主任委員，研發長為執行秘書，審議擬訂本校中長程發展計劃。</p> <p>三、預算審查委員會： 以校長、副校長、主任秘書、三創辦單位代表、教師代表六人、學生代表二人組成之；校長為主席，會計主任為執行秘書，討論全校年度預算事項；其組織及運作辦法由本委員會另定之。</p> <p>四、教師評審委員會： 本校教師評審委員會分校、院、系(所)三級。校教師評審委員會以教務長、各學院院長、進修部部主任及全人教育課程中心中心主任為當然委員，另各學院及全人教育課程中心各推選代表一人，另三創辦單位各增推代表一人組成之；教務長為主任委員，人事室主任為執行秘書，評審有關教師之聘任、聘期、升等、解聘、停聘、不續聘、資遣原因認定、延長服務及其他依法令應予審(評)議等事項。 院、系(所)級教師評審委</p>	<p>員，學術副校長為副主任委員，研發長為執行秘書，審議擬訂本校中長程發展計劃。</p> <p>三、預算審查委員會： 以校長、副校長、主任秘書、三創辦單位代表、教師代表六人、學生代表二人組成之；校長為主席，會計主任為執行秘書，討論全校年度預算事項；其組織及運作辦法由本委員會另定之。</p> <p>四、教師評審委員會： 本校教師評審委員會分校、院、系(所)三級。校教師評審委員會以教務長、各學院院長、進修部部主任及全人教育課程中心中心主任為當然委員，另各學院及全人教育課程中心各推選代表一人，另三創辦單位各增推代表一人組成之；教務長為主任委員，人事室主任為執行秘書，評審有關教師之聘任、聘期、升等、解聘、停聘、不續聘、資遣原因認定、延長服務及其他依法令應予審(評)議等事項。 院、系(所)級教師評審委</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>員會之組織及運作，由各院、系(所)依本校教師評審委員會組織辦法自行訂定。</p> <p>校教師評審委員會之分級、組成方式及運作規定，經校務會議審議通過後實施。</p> <p>五、教師申訴評議委員會： 以學校代表二人(主任秘書及人事室主任)、各學院、全人教育課程中心及進修部推選教師代表各一人、學者專家及社會公正人士各一人、教師組織代表一人組成之；由主任秘書為召集人，人事室主任為執行秘書，評議教師申訴等有關事項。教師申訴評議委員會組織及評議準則另定之，經校務會議通過後施行。</p> <p>六、職工人事評議委員會： 以副校長、校牧、主任秘書、人事室主任、三創辦單位代表等為當然委員，以教師(專家)代表二人、職員代表七人、工友代表二人為選任委員；召集人由校長指定，主持會議，</p>	<p>員會之組織及運作，由各院、系(所)依本校教師評審委員會組織辦法自行訂定。</p> <p>校教師評審委員會之分級、組成方式及運作規定，經校務會議審議通過後實施。</p> <p>五、教師申訴評議委員會： 以學校代表二人(主任秘書及人事室主任)、各學院、全人教育課程中心及進修部推選教師代表各一人、學者專家及社會公正人士各一人、教師組織代表一人組成之；由主任秘書為召集人，人事室主任為執行秘書，評議教師申訴等有關事項。教師申訴評議委員會組織及評議準則另定之，經校務會議通過後施行。</p> <p>六、職工人事評議委員會： 以副校長、校牧、主任秘書、人事室主任、三創辦單位代表等為當然委員，以教師(專家)代表二人、職員代表七人、工友代表二人為選任委員；召集人由校長指定，主持會議，</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>人事室主任為執行秘書。評審職工之遴用、升遷、獎懲、考績及申訴等有關事項。</p> <p>七、調解與仲裁委員會： 以主任秘書及人事室主任為當然委員，另由爭議雙方各推薦本校專職人員一人及由校長聘請本校專職人員一或三人為委員組成之；主任秘書為主任委員，召集並主持會議，調解與仲裁本校教職員工間之爭議，並解決其對學校措施之異議。</p> <p>八、學生獎懲委員會： 以學務長、進修部部主任、軍訓室主任、學生輔導中心中心主任為當然委員及由校長遴聘具有相關專業背景教師五人，另由各學院及進修部遴選教師代表一人、日間部（含研究生）學生代表二人、進修部學生代表一人共同組成之；學務長為主任委員，召集並主持會議，生活輔導組組長為執行秘書；負責學生重大獎懲事項之評定及學生獎</p>	<p>人事室主任為執行秘書。評審職工之遴用、升遷、獎懲、考績及申訴等有關事項。</p> <p>七、調解與仲裁委員會： 以主任秘書及人事室主任為當然委員，另由爭議雙方各推薦本校專職人員一人及由校長聘請本校專職人員一或三人為委員組成之；主任秘書為主任委員，召集並主持會議，調解與仲裁本校教職員工間之爭議，並解決其對學校措施之異議。</p> <p>八、學生獎懲委員會： 以學務長、進修部部主任、軍訓室主任、學生輔導中心中心主任為當然委員及由校長遴聘具有相關專業背景教師五人，另由各學院及進修部遴選教師代表一人、日間部（含研究生）學生代表二人、進修部學生代表一人共同組成之；學務長為主任委員，召集並主持會議，生活輔導組組長為執行秘書；負責學生重大獎懲事項之評定及學生獎</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>懲相關法規之審議。 學生獎懲委員會設置辦法另定之，經校務會議通過後施行。</p> <p>九、性別平等教育委員會： 以校長為主任委員，主任秘書為副主任委員。聘請本校使命部門、教務處、學務處、總務處、院級學術單位、學生輔導中心、人事室、軍訓室、進修部等單位之代表各一人、教師代表、職工代表、家長代表、學生代表及性別平等教育相關領域之專家學者為委員。其成員須具備性別平等意識並尊重兩性尊嚴，且女性委員應佔委員總數二分之一以上。任期一年，連聘得連任。負責厚植性別平等教育資源，推動性別平等教育，建立無性別歧視教育環境，以實現性別平等、和諧及人性尊嚴之目標。其組織及運作辦法由本委員會另定之。</p> <p><b>十、資訊安全暨個人資料管理</b>委員會： 置資訊安全長一人，由校長指派之副校長擔任之；</p>	<p>懲相關法規之審議。 學生獎懲委員會設置辦法另定之，經校務會議通過後施行。</p> <p>九、性別平等教育委員會： 以校長為主任委員，主任秘書為副主任委員。聘請本校使命部門、教務處、學務處、總務處、院級學術單位、學生輔導中心、人事室、軍訓室、進修部等單位之代表各一人、教師代表、職工代表、家長代表、學生代表及性別平等教育相關領域之專家學者為委員。其成員須具備性別平等意識並尊重兩性尊嚴，且女性委員應佔委員總數二分之一以上。任期一年，連聘得連任。負責厚植性別平等教育資源，推動性別平等教育，建立無性別歧視教育環境，以實現性別平等、和諧及人性尊嚴之目標。其組織及運作辦法由本委員會另定之。</p> <p><b>十、資訊安全</b>委員會： 置資訊安全長一人，由校長指派之副校長擔任之；委員若干人，由主任秘</p>	<p>依據113年9月5日113學年度第1次行政會議決議，因應「資訊安全委員會」與「個人資料管理委員會」整</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>委員若干人，由<u>行政副校長、主任秘書、教務長、學務長、總務長、研發長、國際教育長、事業長、資訊中心中心主任、圖書館館長、法務室主任、人工智慧與資訊安全學位學程主任、資訊管理學系主任、資訊工程學系主任、各學院院長、全人教育課程中心中心主任、進修部部主任及學生代表一人</u>擔任之。<u>資訊安全長為召集人，召開並主持會議。</u>資訊中心中心主任為執行長，<u>負責行政及技術相關事宜。</u>本委員會負責全校資訊安全暨個人資料管理相關事項。</p> <p>本校得視實際需求增設其他委員會，其設置辦法另定之。</p>	<p>書、教務長、學務長、總務長、研發長、資訊中心主任、圖書館館長、法務室主任、資訊管理學系主任及資訊工程學系主任擔任之。資訊中心中心主任為執行長，<u>行政及技術相關事宜由資訊中心負責。</u>負責本校資訊安全相關事項。</p> <p>本校得視實際需求增設其他委員會，其設置辦法另定之。</p>	<p>併，修正「資訊安全委員會設置辦法」為「資訊安全暨個人資料管理委員會設置辦法」，故提送修正組織規程「資訊安全委員會」名稱為「資訊安全暨個人資料管理委員會」，並修改委員會成員及部分文字。</p>
<p>第四章 學生及人事</p>	<p>第四章 學生及人事</p>	
<p>第<u>五十六</u>條 本大學為促使學生參與校務，積極建立師生共識，應鼓勵並輔導學生經由選舉產生各層級會議代表；其辦法另定之。</p>	<p>第<u>五十七</u>條 本大學為促使學生參與校務，積極建立師生共識，應鼓勵並輔導學生經由選舉產生各層級會議代表；其辦法另定之。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第<u>五十七</u>條 本大學為落實全人教育，豐富校園文化，培養學生民主素養及領導才能，並強化課外延伸教育之理念，應協助</p>	<p>第<u>五十八</u>條 本大學為落實全人教育，豐富校園文化，培養學生民主素養及領導才能，並強化課外延伸教育之理念，應協助學生從事</p>	<p>條次變更。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>學生從事課外活動及輔導學生成立校、院、系、學位學程等相關自治團體組織；其組織及運作辦法另定之。</p>	<p>課外活動及輔導學生成立校、院、系、學位學程等相關自治團體組織；其組織及運作辦法另定之。</p>	
<p><b>第五十八條</b> 本大學為保障學生權益，維護校園祥和，積極促進師生共同體之發展，設置學生申訴評議委員會；其組織及運作辦法另定之，經校務會議通過後施行。</p>	<p><b>第五十九條</b> 本大學為保障學生權益，維護校園祥和，積極促進師生共同體之發展，設置學生申訴評議委員會；其組織及運作辦法另定之，經校務會議通過後施行。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第五章 附則</p>	<p>第五章 附則</p>	
<p><b>第五十九條</b> 本大學員額編制表另定之，並報請董事會及教育部核定後施行，修正時亦同。</p>	<p><b>第六十條</b> 本大學員額編制表另定之，並報請董事會及教育部核定後施行，修正時亦同。</p>	<p>條次變更。</p>
<p><b>第六十條</b> 本規程經校務會議、董事會及天主教教廷通過，並報請教育部核定後施行，修正時亦同。</p>	<p><b>第六十一條</b> 本規程經校務會議、董事會及天主教教廷通過，並報請教育部核定後施行，修正時亦同。</p>	<p>條次變更。</p>

## 輔仁大學學校財團法人輔仁大學組織規程

- 92.03.10 董事會第 15 屆第 2 次會議審定通過
- 92.06.27 教育部台高字 0920096526 號核定
- 93.01.18 92 學年度第 1 學期校務會議修訂通過
- 93.02.02 董事會第 15 屆第 5 次會議審定通過
- 93.06.03 92 學年度第 2 學期校務會議修訂通過
- 93.07.08 董事會第 15 屆第 7 次會議審定通過
- 94.01.06 93 學年度第 1 學期校務會議修訂通過
- 94.06.09 93 學年度第 2 學期校務會議修訂通過
- 95.01.05 94 學年度第 1 學期校務會議修訂通過
- 95.06.08. 94 學年度第 2 學期校務會議修訂通過
- 95.06.29. 董事會第 16 屆第 4 次會議審定通過
- 95.09.13 教育部台高(二)字第 0950124565 號核定
- 96.01.19 教育部台高(二)字第 0950189532 號核定
- 96.03.01. 董事會第 16 屆第 6 次會議審定通過
- 96.05.04 教育部台高(二)字第 0960057658 號核定
- 96.06.07 95 學年度第 2 學期校務會議修訂通過
- 96.06.28 董事會第 16 屆第 7 次會議審定通過
- 96.09.03 教育部台高(二)字第 0960131130 號核定
- 98.07.02 董事會第 17 屆第 4 次會議審定通過
- 99.03.04 董事會第 17 屆第 6 次會議審定通過
- 100.07.01 董事會第 17 屆第 11 次會議審定通過
- 101.06.07 100 學年度第 2 學期校務會議修訂通過
- 101.07.12 董事會第 17 屆第 14 次會議審定通過
- 101.08.31 教育部台高(二)字第 1010160810 號核定
- 102.01.10 101 學年度第 1 學期校務會議修訂通過
- 102.03.07 董事會第 18 屆第 4 次會議審定通過
- 102.05.13 教育部台教高(一)字第 1020072777 號核定
- 104.06.11 103 學年度第 2 學期校務會議修訂通過
- 104.07.16 董事會第 18 屆第 14 次會議審定通過
- 104.09.14 教育部台教高(一)字第 1040107064 號核定
- 107.01.04 106 學年度第 1 學期校務會議修正通過
- 107.03.22 董事會第 19 屆第 8 次會議審定通過
- 107.05.11 教育部臺教高(一)字第 1070060403 號函核定
- 108.01.03.107 學年度第 1 學期校務會議修正通過
- 108.03.21 董事會第 19 屆第 12 次會議審定通過
- 108.05.30 教育部臺教高(一)字第 1080063326 號函核定
- 109.06.04.108 學年度第 2 學期校務會議修正通過
- 109.07.09 董事會第 19 屆第 17 次會議審定通過
- 109.08.24 教育部臺教高(一)字第 1090118468 號函核定
- 110.01.07.109 學年度第 1 學期校務會議修正通過
- 110.03.25 董事會第 20 屆第 3 次會議審定通過
- 110.06.17.109 學年度第 2 學期校務會議修正通過
- 110.07.08 董事會第 20 屆第 4 次會議審定通過
- 110.08.24 教育部臺教高(一)字第 1100100493 號函核定
- 111.06.02.110 學年度第 2 學期校務會議修正通過
- 111.07.07 董事會第 20 屆第 7 次會議審定通過
- 111.08.29 教育部臺教高(一)字第 1110074176 號函核定



111.10.19.111 學年度第 2 次臨時校務會議修正通過  
111.10.27 董事會第 20 屆第 8 次會議審定通過  
111.11.24 教育部臺教高(一)字第 1110111183 號函核定  
113.06.06.112 學年度第 2 學期校務會議修正通過  
113.07.04 董事會第 20 屆第 16 次會議審定通過  
113.8.12 教育部臺教高(一)字第 1130079325 號函核定  
114.01.09.113 學年度第 1 學期校務會議修正通過  
114.03.13 董事會第 21 屆第 3 次會議審定通過

## 第一章 總則

第一條 本規程依大學法第三十六條及大學法施行細則，並遵循天主教法典第二百零七條、天主教大學憲章暨天主教大學憲章在台施行準則、中華民國教育部與教廷教育部間關於高等教育合作及研習、資格、文憑與學位採認協定有關規定訂定之。

第二條 本大學定名為輔仁大學學校財團法人輔仁大學（以下簡稱本大學），又稱「天主教輔仁大學」，英文名稱為 Fu Jen Catholic University。

第三條 宗旨：本大學為追求真、善、美、聖，全人教育之師生共同體，致力於中華文化與基督信仰之交融，以基督博愛精神，獻身於學術研究與弘揚真理，促進社會永續均衡發展，增進人類社會福祉，以達到知人、知物、知天之合一理想。

第四條 本大學之教育目標為：

### 一、人性尊嚴

肯定人性尊嚴，尊重天賦人權。

### 二、人生意義

探討生命意義，建立完整價值體系。

### 三、教學研究

尊重學術自由與學術倫理，推動知識整合。

### 四、團結關懷

提昇群己關係，發展關懷文化。

### 五、文化交流

增進文化交流，培育人文精神。

### 六、宗教精神

鼓勵師生了解基督信仰，促進理性、信仰與宗教之交談及合作。

## 七、服務人群

發揮仁愛精神，秉持正義，邁向世界大同。

第五條 本大學依天主教會相關訓導原則，尊重全體教職員工生自由意願。

本大學聘任教職員工，應告知本校之天主教特色及其相關事項；全體同仁應對此特色表示尊重並努力促進之。

第六條 本大學辦學應結合學術與專業之發展、道德與宗教原則之養成及天主教會之社會訓導等事項；各專業學術課程均應包含適合於該專業領域之倫理教育。本大學應能開設哲學、社會教義、倫理學、人類學與天主教信仰／神學等之課程。

第七條 董事會為本大學最高權力機關，依中華民國法令、天主教大學憲章、天主教大學憲章在台施行準則、中華民國教育部與教廷教育部間關於高等教育合作及研習、資格、文憑與學位採認協定及教廷相關規定行使職權，其捐助章程另訂之。

第八條 本大學依天主教教廷之法令置教廷督導(Chancellor)一人，其人選由教廷任命之，以維護及發揚天主教大學特色，並協助本大學實現建校之理想。

## 第二章 組織編制

第九條 本大學置校長一人，綜理校務，負校務發展之責，對外代表本大學，任期四年，其人選由董事會組織遴選委員會遴選，由董事會圈選1人，報請天主教教廷及教育部核准聘任之。校長任期自2月1日或8月1日起聘為原則，期滿經董事會同意得以續任，但續任以一次為原則，至多以二次為限。校長之遴選及續任，由校長遴選辦法定之。校長遴選辦法由董事會訂定。

第十條 本大學置學術、使命及行政副校長各一人，校長視實際需要得增設一至二人，襄助校長處理校務，任期與校長同。其人選除使命副校長應來自創辦單位之會士或司鐸外，其餘由校長就本校教授中選聘兼任之，或得以契約方式進用校外人士擔任，並報送董事會備查。

第十一條 校長因故出缺或無法視事時，依學術、使命、行政三副校長之順序代理，並由董事會完成新校長遴聘事宜。

第十二條 本大學置校牧一人，經教廷督導推薦，由校長任命本校專任

聖職人員具備助理教授以上教師兼任之，任期三年，連聘得連任之。

宗教輔導中心置主任一人，原則上由校長聘請講師以上教師兼任之；必要時得由職級相當之職員擔任之，任期三年，連聘得連任之。

第十三條 本大學在台復校由天主教中國聖職、聖言會及其合作者聖神修女會、耶穌會共同創辦(以下簡稱三創辦單位)。

本大學三創辦單位各置代表一人，經所屬單位在台最高負責人推薦人選，由校長聘任之，任期三年，連聘得連任之，發揚理念，實現本大學之教育目標。

第十四條 本大學各學院各置院長一人，綜理各該學院院務，院長人選依本大學學術主管遴選辦法程序產生，由校長聘請教授兼任之，任期三年，得連任一次。

學術主管遴選辦法另定之。

第十五條 本大學設進修部，為院級單位，置部主任一人，綜理部務，由校長聘請教授兼任之，任期三年，得連任一次。

第十六條 本大學設全人教育課程中心，為院級單位，置中心主任一人，綜理本校全人教育課程之相關事宜，由校長聘請教授兼任之，任期三年，得連任一次。

第十七條 本大學設天主教學術研究院，為研究單位，置院長一人，綜理本校天主教學術研究之相關事宜，任期三年，得連任一次。

前項院長之產生，校長得就本校之專任教授、副教授或研究員、副研究員中之合適人選聘請兼任之。但無合適人選時，應依遴選程序徵求校外符合資格及專業者，選出後報請校長聘請兼任之。

前項遴選程序另定之。

第十八條 本大學各學系(含師資培育中心)各置主任一人，綜理系務。各學院得置學位學程主任，辦理學程事務。

系主任及學位學程主任人選依本大學學術主管遴選辦法所定程序產生，由校長聘請副教授以上之教師兼任之，任期三年，得連任一次。

第十九條 本大學各單獨設立之研究所各置所長一人，綜理所務，所長人選依本大學學術主管遴選辦法所定程序產生，由校長聘請副教授以上之教師兼任之，任期三年，得連任一次。

第二十條 第十四條至第十九條所定各級主管之續任，應經考核程序，院級主管由校長考核同意後核定，系主任、所長、學位學程主任由院長考核同意報請校長核定。

前項續任程序另定之。

第十四條至第十九條所定各級學術主管於聘期內遇有不能勝任之情事者，依下列程序解聘之：

一、第十四條至第十七條所定院級主管得由校長逕行核定。

二、第十八條、第十九條所定系主任、學位學程主任及所長，得由所屬學院院長報請校長核定。但情節嚴重且有必要者，校長得逕行核定。

第二十一條 本大學所設各學院、學系、研究所、學位學程，依附表一之規定。

本大學各學系、研究所、學位學程或學院之新增或變更，應依系、所、院新設及變更辦法辦理，經校務會議通過，送董事會審議，並報請教育部核定後施行。

第二十二條 本大學各處、部、館、室、中心各置單位主管一人，承校長之命，綜理各該單位業務。

第二十三條至四十九條所列各單位均得因應校務發展需要，校長得參酌教育部訂定發布之大學一級行政單位設置副主管認定基準，擬訂本校一級行政單位副主管設置員額表，經行政會議審議通過後實施。修正時亦同。

第二十三條 教務處置教務長，綜理招生、註冊、學籍、課務、學位授予及相關教務事項。由校長聘請教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設招生組、註冊組、課務組及教師發展與教學資源中心。

教師發展與教學資源中心置主任，綜理促進教師專業發展，整合教學資源等事項。由教務長推薦副教授以上教

師，報請校長同意聘任之，任期一年，連聘得連任之。

第二十四條 學生事務處置學務長，綜理學生生活輔導、課外活動、就業輔導及相關學生事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設生活輔導組、課外活動指導組、僑生及陸生輔導組、職涯發展與就業輔導組、資源教室。

第二十五條 研究發展處置研發長，綜理校務發展、校務及教學單位評鑑、中長程發展計畫、學術研究等相關事項。由校長聘請教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設校務發展暨評鑑中心及研究管理中心。

第二十六條 國際及兩岸教育處置國際教育長，綜理國際學術合作、國際學生事務及國際學生華語教學相關事項。由校長聘請教授兼任之，任期一年，連聘得連任之。下設學術交流中心、國際學生中心及華語文中心。

第二十七條 總務處置總務長，綜理一切總務相關事項。原則上由校長聘請副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設出納組、事務組、資產組及營繕組。

第二十八條 事業發展處置事業長，綜理企業與法人產學合作、智財管理、創新育成、產業鏈結及推廣教育相關事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設產學資源整合中心及推廣教育中心，各置主任一人。

第二十九條 圖書館置館長，綜理一切圖書館業務相關事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設館藏發展與資訊組織組、讀者服務與館藏管理組、數位媒體與推廣服務組。

第三十條 資訊中心置中心主任，綜理資訊相關業務，支援教學、研究、行政及資訊設備之規劃與管理等事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域

專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設校務資訊開發組、網路與資源管理組。

第三十一條 秘書室置主任秘書，襄助校長處理行政事務及議事、管考、協調等事項。原則上由校長聘請副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設秘書一組及秘書二組。

第三十二條 人事室置主任，綜理人力資源管理與發展等事項。其人選由校長依有關法令推薦，報請董事會同意，由校長聘任之，任期一年，連聘得連任之。下設人事管理組及人力企劃組。

第三十三條 稽核室置主任，綜理內部稽核及內部控制等事項。其人選由校長依有關法令推薦副教授以上教師兼任，必要時得推薦職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，報請董事會同意，由校長聘任之，任期一年，連聘得連任之。

第三十四條 會計室置會計主任，綜理歲計、會計等事項。其人選由校長依有關法令推薦，報請董事會同意，由校長聘任之，任期一年，連聘得連任之。下設會計組及歲計組。

第三十五條 法務室置主任，綜理法律相關事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。

第三十六條 公共事務室置主任，綜理公關媒體、校友連繫等事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。下設公關媒體組及校友連繫組。

第三十七條 校史室置主任，綜理蒐藏保存、彙整校史資料等事項。原則上由校長聘請助理教授以上教師兼任，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。

第三十八條 體育室置主任，綜理規劃、執行全校教職員工生體育相關事項。由校長聘請助理教授以上之體育教師兼任之，任期

一年，連聘得連任之。下設教學與研究組、場地設備組、活動競賽組及行政服務組。

第三十九條 學生輔導中心置中心主任，綜理學生輔導及諮商等事項。由校長聘請具有專業能力之副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。

第四十條 軍訓室置主任一人、軍訓教官、護理教師若干人，綜理軍訓及護理課程規劃與教學，協助維護校內安全。主任由校長自職級相當人員或教育部推薦之軍訓教官二人至三人中擇聘之。

第四十一條 醫務室置主任，綜理本校教職員工生醫療衛生服務或緊急醫療救護相關事項。由校長聘請具備醫師資格之副教授以上教師兼任或職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設醫療事務組及衛生保健組。

醫療管理發展部置執行長，綜理醫療事業體整體發展及校院合作等相關事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設校院整合組、對外發展組及資源整合組。

第四十二條 環境保護安全衛生中心置中心主任，綜理職業安全衛生與環境保護等規劃相關事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任，任期一年，連聘得連任之。下設環境保護管理組及安全衛生管理組。

第四十三條 服務學習中心置中心主任，綜理服務學習之課程、志工整合及國際合作等相關事項。由校長聘請助理教授以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。

第四十四條 實驗動物中心置中心主任，綜理校內教師及研究人員所需實驗動物之獲取、飼養管理及善後等相關事項。由校長聘請副教授或副研究員以上人員兼任之，任期一年，連聘得連任之。

第四十五條 研究倫理中心置中心主任，綜理人體及人類研究計畫等相關

事項。由校長聘請教授或研究員兼任之，任期一年，連聘得連任之。

第四十六條 永續發展暨校務研究中心置中心主任，綜理永續發展規劃及校務資訊數據分析，並提供決策應用相關事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，任期一年，連聘得連任之。

第四十七條 原住民族學生資源中心置中心主任，綜理原住民族相關業務之規劃與發展，支援教學、行政及服務等事項。由校長聘請副教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。

第四十八條 資金與資源發展中心置中心主任，綜理募款與資金資源發展等相關事項，由校長聘請助理教授以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。

第四十九條 人工智慧發展中心，為研究單位，置中心主任一人，綜理本校與人工智慧之相關事宜，由校長聘請副教授或副研究員以上人員兼任之。任期一年，連聘得連任之。

第五十條 本大學三創辦單位分設使命特色發展室，各置主任一人，原則上由校長任命具講師資格以上之創辦單位代表或其所委任講師以上教師兼任之，必要時得由職級相當或具相關領域專業經驗之職員擔任之，任期一年，連聘得連任之。進修部設使命特色發展室，置主任一人，經使命副校長推薦具講師資格以上之教師，必要時得推薦職級相當或具相關領域專業經驗之職員，由校長聘兼之，任期一年，連聘得連任之。

使命特色發展室協助推廣天主教大學及三創辦單位之教育理念。

第五十一條 本大學教師分教授、副教授、助理教授、講師，從事教學、研究、輔導及服務，經校、院、系（所）三級教師評審委員會審核通過後，提請校長聘任之。

本大學延聘專業技術人員擔任教學工作，其聘任辦法依教育部規定辦理。



本大學各級教師之聘任及升等，依教師聘任及升等辦法辦理，其辦法由教師評審委員會訂定之。

本大學專任各級研究員之聘任資格及升等辦法與教師同。

第五十二條 本大學各級職員，均由校長依規定任用之。本大學各處、部、館、室、中心分組辦事者，各置組長一人；分中心辦事者，各置主任一人。由校長聘請講師以上教師兼任之；或職級相當人員擔任之。

本規程所稱之職員包括專門委員、編纂、編審、輔導員、專員、護理師、營養師、獸醫師、組員、技正、技士、技佐、護士、辦事員、書記等人員。

第五十三條 本大學為擴展臨床、教學、研究與服務領域，得設立附設醫院或醫療相關機構，其設置辦法另定之。

### 第三章 會議及委員會

第五十四條 本大學設下列各種會議

#### 一、校務會議：

以校長、副校長、校牧、三創辦單位代表、主任秘書、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、附設醫院院長、人事室主任、會計主任、各學系系主任、各獨立研究所所長、教師代表、研究人員代表一人、職員代表二人、全校性學生會代表若干人組織之。教師代表應經選舉產生，其人數不得少於全體會議人員之二分之一，教師代表中具備教授或副教授資格者，以不少於教師代表人數之三分之二為原則。學生代表人數須達校務會議成員總額十分之一以上。各級代表遴選辦法另定之。校長為主席，審議本校重要事項。

#### 二、行政會議：

以校長、副校長、校牧、主任秘書、三創辦單位代表各一人、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、

事業長、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、附設醫院院長、人事室主任、會計主任、圖書館館長、公共事務室主任、稽核室主任、資訊中心中心主任、職員及工友代表各一人、全校性學生會代表日間部及進修部各一人等共同組成之。校長為主席，討論全校重要行政事項。每月召開一次，必要時得召開臨時會議。

### 三、教務會議：

以教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、教務處各中心主任及各組組長、教務處秘書、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、各學系系主任、各獨立研究所所長、各學位學程主任、圖書館館長、體育室主任、軍訓室主任，及學生代表等共同組成之；教務長為主席，討論重要教務事項。

### 四、學生事務會議：

以學務長、校牧、教務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、學務處各組組長、學務處秘書、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、各學系系主任、各獨立研究所所長、各學位學程主任、學生輔導中心中心主任、各學院及進修部教師代表各一人、體育室主任、軍訓室主任及學生代表等共同組成之；學務長為主席，討論重要學生事務事項。

### 五、總務會議：

以總務長、教務長、學務長、研發長、國際教育長、事業長、總務處各組組長、總務處秘書、會計主任、職員代表一名、日間部及進修部學生代表各一人等共同組成之；總務長為主席，討論重要總務事項。

### 六、各學院院務會議：

以學院院長、所屬各學系系主任、研究所所長、學位學程主任、該院教師代表、學生代表及院宗教輔導、院職員代表等共同組成之；院長為主席，討論該學院教學、研究、輔導、推廣教育及其他重要院務事項。

七、各學系系務會議：

以各學系系主任、該系全體專任教師、職員及學生代表組成之；系主任為主席，討論該系教學及研究等有關事項。

八、各獨立研究所所務會議：

以各獨立研究所所長、該所全體專任教師、職員及研究生代表組成之；所長為主席，討論該所教學及研究等有關事項。

前項各級會議，除另有規定者外，每學期召開一次，必要時得召開臨時會議。

第一項第七款至第九款所定會議，於學院內各系、所、學位學程性質相近，由學院統籌規畫全院各項事宜者，得於召開院務會議時，合併召開之。

第五十五條 本大學設下列各種委員會：

一、使命特色委員會：

以校長、校牧、副校長、三創辦單位代表、教務長、學務長、研發長、國際教育長、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、天主教學術研究院院長、各使命特色發展室主任、宗教輔導中心主任、學生輔導中心中心主任、教師代表二人、職員代表二人共同組成之；校長為主任委員，主辦使命任務之副校長為副主任委員，審議擬定本校特色之發展計畫及促進同仁對本校使命之認知及認同；其組織及運作辦法由本委員會另定之。

二、校務發展委員會：

以校長、副校長、校牧、主任秘書、教務長、學務長、研發長、國際教育長、總務長、事業長、三創辦單位代表、各學院院長、進修部部主任、全人教育課程中心中心主任、人事室主任、會計主任、圖書館館長、資訊中心中心主任、宗教輔導中心主任、學生輔導中心中心主任、教師代表3人、職員代表1人、學生代表2人等共同

組成之；校長為主任委員，學術副校長為副主任委員，研發長為執行秘書，審議擬訂本校中長程發展計劃。

### 三、預算審查委員會：

以校長、副校長、主任秘書、三創辦單位代表、教師代表六人、學生代表二人組成之；校長為主席，會計主任為執行秘書，討論全校年度預算事項；其組織及運作辦法由本委員會另定之。

### 四、教師評審委員會：

本校教師評審委員會分校、院、系(所)三級。校教師評審委員會以教務長、各學院院長、進修部部主任及全人教育課程中心中心主任為當然委員，另各學院及全人教育課程中心各推選代表一人，另三創辦單位各增推代表一人組成之；教務長為主任委員，人事室主任為執行秘書，評審有關教師之聘任、聘期、升等、解聘、停聘、不續聘、資遣原因認定、延長服務及其他依法令應予審(評)議等事項。

院、系(所)級教師評審委員會之組織及運作，由各院、系(所)依本校教師評審委員會組織辦法自行訂定。

校教師評審委員會之分級、組成方式及運作規定，經校務會議審議通過後實施。

### 五、教師申訴評議委員會：

以學校代表二人(主任秘書及人事室主任)、各學院、全人教育課程中心及進修部推選教師代表各一人、學者專家及社會公正人士各一人、教師組織代表一人組成之；由主任秘書為召集人，人事室主任為執行秘書，評議教師申訴等有關事項。教師申訴評議委員會組織及評議準則另定之，經校務會議通過後施行。

### 六、職工人事評議委員會：

以副校長、校牧、主任秘書、人事室主任、三創辦單位代表等為當然委員，以教師(專家)代表二人、職員代表七人、工友代表二人為選任委員；召集人由校長指定，主持會議，人事室主任為執行秘書。評審職工之遴用、

升遷、獎懲、考績及申訴等有關事項。

七、調解與仲裁委員會：

以主任秘書及人事室主任為當然委員，另由爭議雙方各推薦本校專職人員一人及由校長聘請本校專職人員一或三人為委員組成之；主任秘書為主任委員，召集並主持會議，調解與仲裁本校教職員工間之爭議，並解決其對學校措施之異議。

八、學生獎懲委員會：

以學務長、進修部部主任、軍訓室主任、學生輔導中心中心主任為當然委員及由校長遴聘具有相關專業背景教師五人，另由各學院及進修部遴選教師代表一人、日間部（含研究生）學生代表二人、進修部學生代表一人共同組成之；學務長為主任委員，召集並主持會議，生活輔導組組長為執行秘書；負責學生重大獎懲事項之評定及學生獎懲相關法規之審議。

學生獎懲委員會設置辦法另定之，經校務會議通過後施行。

九、性別平等教育委員會：

以校長為主任委員，主任秘書為副主任委員。聘請本校使命部門、教務處、學務處、總務處、院級學術單位、學生輔導中心、人事室、軍訓室、進修部等單位之代表各一人、教師代表、職工代表、家長代表、學生代表及性別平等教育相關領域之專家學者為委員。其成員須具備性別平等意識並尊重兩性尊嚴，且女性委員應佔委員總數二分之一以上。任期一年，連聘得連任。負責厚植性別平等教育資源，推動性別平等教育，建立無性別歧視教育環境，以實現性別平等、和諧及人性尊嚴之目標。其組織及運作辦法由本委員會另定之。

十、資訊安全暨個人資料管理委員會：

置資訊安全長一人，由校長指派之副校長擔任之；委員若干人，由行政副校長、主任秘書、教務長、學務長、

總務長、研發長、國際教育長、事業長、資訊中心中心主任、圖書館館長、法務室主任、人工智慧與資訊安全學位學程主任、資訊管理學系主任、資訊工程學系主任、各學院院長、全人教育課程中心中心主任、進修部部主任及學生代表一人擔任之。資訊安全長為召集人，召開並主持會議。資訊中心中心主任為執行長，負責行政及技術相關事宜。本委員會負責全校資訊安全暨個人資料管理相關事項。

本校得視實際需求增設其他委員會，其設置辦法另定之。

#### 第四章 學生及人事

第五十六條 本大學為促使學生參與校務，積極建立師生共識，應鼓勵並輔導學生經由選舉產生各層級會議代表；其辦法另定之。

第五十七條 本大學為落實全人教育，豐富校園文化，培養學生民主素養及領導才能，並強化課外延伸教育之理念，應協助學生從事課外活動及輔導學生成立校、院、系、學位學程等相關自治團體組織；其組織及運作辦法另定之。

第五十八條 本大學為保障學生權益，維護校園祥和，積極促進師生共同體之發展，設置學生申訴評議委員會；其組織及運作辦法另定之，經校務會議通過後施行。

#### 第五章 附則

第五十九條 本大學員額編制表另定之，並報請董事會及教育部核定後施行，修正時亦同。

第六十條 本規程經校務會議、董事會及天主教教廷通過，並報請教育部核定後施行，修正時亦同。

# 輔仁大學學校財團法人董事會第 21 屆第 2 次會議 摘 要

時間：民國 114 年 2 月 13 日（星期四）下午 2 時

地點：輔仁大學于斌樓第一會議室

主席：鍾安住

出席：鍾安住 黃兆明 李克勉 浦英雄 黃敏正 林恒毅  
馬漢光 鄒國英 聶達安 郭維夏 劉錦萍 詹德隆  
楊百川 葉紫華 吳韻樂 林思伶 柏殿宏

請假：劉振忠 蘇耀文 董澤龍 陳美惠

列席：

董 事 會：陳其妙

輔仁大學：賴振南

紀錄：邱百俐 黃蘭麗

壹、推選主席：

劉振忠董事長出國，請假乙次。依據本法人捐助章程第 15 條，由出席董事互推鍾安住董事擔任會議主席。

貳、主席宣佈開會：

全體董事 21 人，請假 4 人，實到 17 人，已足法定人數。

參、祈禱：

慈愛的天主，我們感謝祢召選我們成為董事、監察人，為輔大法人所設學校的辦學努力。祈求聖神引導我們承行天主的旨意，以基督的教導行事。最後，我們以天主經開始今天的會議。

肆、確認上（第 20 屆第 18、第 21 屆第 1）次會議紀錄：確認。

伍、報告事項：

事項 1：本法人基隆市輔大聖心高級中學校長遴選作業程序報告案。

事項 2：輔仁大學土地列入新北市新、泰塭仔圳市地重劃分配結果報告案。

主席裁示：經與會董事聽取報告後，由學校依照分配結果草案說明會之方向進行校地重新分配。

陸、提案討論：

案由：提請組成基隆市輔大聖心高級中學校長遴選委員會案。

決議：請假 4 人，出席董事 17 人，以出席董事過半數，17 人同意由鍾安住董事、吳韻樂董事及柏殿宏董事組成基隆市輔大聖心高級中學校長遴選委員會。

捌、下次開會時間：

2025 年 03 月 13 日（星期四）09 時至 18 時。

2025 年 07 月 17 日（星期四）09 時至 18 時。

2025 年 10 月 23 日（星期四）09 時至 18 時。

玖、散會：14 時 50 分。



# 輔仁大學學校財團法人董事會第 21 屆第 1 次會議 摘 要

時間：民國 113 年 9 月 5 日（星期四）上午 10 時 30 分

地點：輔仁大學于斌樓第一會議室

主席：劉振忠（第 20 屆董事長）

出席：劉振忠 鍾安住 黃兆明 李克勉 蘇耀文 浦英雄  
黃敏正 林恒毅 馬漢光 鄒國英 聶達安 郭維夏  
劉錦萍 董澤龍 詹德隆 楊百川 葉紫華 吳韻樂  
陳美惠 林思伶 柏殿宏

紀錄：邱百俐 黃蘭麗

壹、主席宣佈開會：全體董事 21 人，實到 21 人，已足法定人數。

貳、祈禱。

參、主席致詞：

慈愛的天父，我們感謝並讚美祢。首先，誠摯歡迎新任董事郭維夏董事與劉錦萍董事的加入。今日，我們齊聚在此，為選出第 21 屆董事長。懇求祢派遣聖神光照我們，使我們能以祢的眼光與智慧做出正確的選擇，以持續監督並推動本法人、法人所設學校與附設醫院的發展。

肆、提案討論：

案由：提請推選本法人第 21 屆董事長案。

決議：略。（待教育主管機構核定後公布）

伍、報告事項。

陸、下次開會時間：

2025 年 3 月 13 日（星期四）09 時至 18 時。

柒、散會：11 時 48 分。